
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 22869/26-2-2020 υπουρ-
γικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προ-
γράμματος με τίτλο: ”Ανανεώσιμες Πηγές Ενέρ-
γειας, Ενεργειακή Αποδοτικότητα” (Programme 
GR - Energy), με Διαχειριστή Προγράμματος 
(Programme Operator) το Κέντρο Ανανεώσιμων 
Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), με 
πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 
2014-2021 και Εθνικούς πόρους του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Β’ 974).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 24663/3-3-2020 υπουρ-
γικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του 
Προγράμματος με τίτλο ”Διαχείριση Υδάτων” 
(Programme D  - Water Management), με Διαχει-
ριστή Προγράμματος (Programme Operator) την 
Ειδική Υπηρεσία ”Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., 
Τομέα Περιβάλλοντος” του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, με πόρους του Χρηματοδο-
τικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώ-
ρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς 
πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων - ΠΔΕ» (Β’ 975).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15359 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 22869/26-2-2020 υπουρ-
γικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προ-
γράμματος με τίτλο: ”Ανανεώσιμες Πηγές Ενέρ-
γειας, Ενεργειακή Αποδοτικότητα” (Programme 
GR - Energy), με Διαχειριστή Προγράμματος 
(Programme Operator) το Κέντρο Ανανεώσιμων 
Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), με 
πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 
2014-2021 και Εθνικούς πόρους του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Β’ 974).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1361

12127

21.03.2025 21:51:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12128 Τεύχος B’ 1361/20.03.2025

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130).

5. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 50/2024 «Σύσταση 
Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας 
και Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας [ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ]-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα τα άρθρα 121-123.

9. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και, ιδίως, την περ. β 
της παρ. 8 του άρθρου 58.

10. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και, ιδίως, το άρθρο 66.

11. Τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 66), και ιδίως το άρθρο 34.

12. Τον ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής νο-
μοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 
σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας και των επι-
χειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυ-
φθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτη-
ση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) 
Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 52), 
και ιδίως το άρθρο 27 αυτού.

13. Την υπ’ αρ. 125583/23-12-2022 υπουργική απόφα-
ση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμμα-
τισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίη-
σης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΕΥ - ΧΜ ΕΟΧ), του άρθρου 53Α του 
ν. 4314/2014 και τροποποίηση της υπ’ αρ. 589/2017 (ΥΑ 
58969 ΕΥΧΜΕΟΧ738 Β’ 2012) ”Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρα-
κολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μη-
χανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ-ΧΜ 
ΕΟΧ)”, του άρθρου 53Α του ν. 4314/2014» (Β’ 6975).

14. Το από 31-10-2017 Μνημόνιο Κατανόησης 
(Memorandum of Understanding) για την υλοποίηση 

του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονο-
μικού Χώρου περιόδου 2014-2021 που υπεγράφη μεταξύ 
της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λι-
χτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας αφενός και της 
αφετέρου Ελληνικής Δημοκρατίας, (εφεξής, Μνημόνιο 
Κατανόησης), όπως ισχύει μετά από την 15/3/2024 τρο-
ποποίησή του. 

15. Την υπ’ αρ. 46317/12.05.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχα-
νισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ-ΕΟΧ) 
περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων και αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4.02.2020 (Β’ 526) κοινής 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 2447).

16. Την υπ’ αρ. 30773/22.03.2022 υπουργική απόφα-
ση «Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων ΧΜ 
ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική Υπηρεσία 
Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης 
της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο 
Επαφής, με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ 
ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
45504/8.5.2020 του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Β’ 1896)» (Β’ 1503).

17. Την υπ’ αρ. 22869/22-2-2020 υπουργική απόφαση 
«Συγχρηματοδότηση του Προγράμματος με τίτλο: ”Ανα-
νεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Ενεργειακή Αποδοτικότητα” 
(Programme GR - Energy), με Διαχειριστή Προγράμματος 
(Programme Operator) το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών 
και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), με πόρους του 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς πό-
ρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» 
(Β’ 974), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 92661/ 
23-8-2021 (Β’  4132) υπουργική απόφαση και με την 
υπ’ αρ. 82773/18-9-2023 (Β’ 5671) υπουργική απόφαση.

18. Την από 17/3/2024 επικαιροποίηση μέσω πληρο-
φοριακού συστήματος Grace της από 26/6/2019 Προ-
γραμματικής Συμφωνίας για την χρηματοδότηση του 
προγράμματος «Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Ενερ-
γειακή Αποδοτικότητα» (“Renewable Energy, Energy 
Efficiency” - GR-Energy), όπως ισχύει. Η επικαιροποίη-
ση αφορά την τελική ημερομηνία επιλεξιμότητας του 
Διαχειριστικού κόστους του Προγράμματος που ορίζεται 
την 30/4/2025.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται περαιτέρω δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από εκείνη, ύψους 60.481.778 ευρώ, 
που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 46317/12.05.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτι-
κού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ-ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων 
και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4.02.2020 (Β’ 526) 
κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 2447).

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12129Τεύχος B’ 1361/20.03.2025

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 22869/26-2-2020 υπουρ-
γικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προγράμμα-
τος με τίτλο: ”Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Ενεργειακή 
Αποδοτικότητα” (Programme GR - Energy), με Διαχειρι-
στή Προγράμματος (Programme Operator) το Κέντρο 
Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 
(ΚΑΠΕ), με πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-
2021 και Εθνικούς πόρους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Β’ 974), όπως ισχύει. Η τροποποίηση 
γίνεται βάσει της από 17/3/2024 επικαιροποίησης της 
από 26/6/2019 Προγραμματικής Συμφωνίας μέσω πλη-
ροφοριακού συστήματος GRACE, η οποία ορίζει τελική 
ημερομηνία επιλεξιμότητας του Διαχειριστικού κόστους 
του Προγράμματος την 30/4/2025, ως εξής:

Η παρ. 3 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως ακολού-
θως:

«3. Η συγχρηματοδότηση καλύπτει τη χρονική πε-
ρίοδο επιλεξιμότητας των δαπανών από την υπογρα-
φή του Μνημονίου Κατανόησης (Memorandum of 
Understanding) έως την καταληκτική ημερομηνία υλο-
ποίησης προγραμμάτων του ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, ήτοι 
από την 1η Νοεμβρίου 2017 έως την 30ή Απριλίου 2025 
και θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για τη χρη-
ματοδότηση του συγκεκριμένου προγράμματος.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 15355 ΕΞ 2025 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 24663/3-3-2020 υπουργι-
κής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προγράμ-
ματος με τίτλο ”Διαχείριση Υδάτων” (Programme 
D - Water Management), με Διαχειριστή Προγράμ-
ματος (Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία 
”Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., Τομέα Περιβάλλο-
ντος” του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, με πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιό-
δου 2014-2021 και Εθνικούς πόρους του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Β’ 975).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130).

5. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 50/2024 «Σύσταση 
Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας 
και Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας [ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ]-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα τα άρθρα 121-123.

9. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και, ιδίως, την περ. β 
της παρ. 8 του άρθρου 58.

10. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και, ιδίως, το άρθρο 66.

11. Τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 66), και ιδίως το άρθρο 34.

12. Τον ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής νο-
μοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 
σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας και των επι-
χειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυ-
φθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτη-
ση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) 
Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 52)
και ιδίως το άρθρο 27.

13. Την υπ’ αρ. 125583/23-12-2022 υπουργική απόφα-
ση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμμα-
τισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίη-
σης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΕΥ - ΧΜ ΕΟΧ), του άρθρου 53Α του 
ν. 4314/2014 και τροποποίηση της υπ’ αρ. 589/2017 (ΥΑ 
58969 ΕΥΧΜΕΟΧ738 Β’2012) ”Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρα-
κολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μη-
χανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ-ΧΜ 
ΕΟΧ)”, του άρθρου 53Α του ν. 4314/2014» (Β’ 6975).

14. Το από 31-10-2017 Μνημόνιο Κατανόησης 
(Memorandum of Understanding) για την υλοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12130 Τεύχος B’ 1361/20.03.2025

του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονο-
μικού Χώρου περιόδου 2014-2021 που υπεγράφη μετα-
ξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του 
Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας αφενός και 
της αφετέρου Ελληνικής Δημοκρατίας, (εφεξής, Μνημό-
νιο Κατανόησης), όπως ισχύει μετά από την 15/3/2024 
τροποποίησή του. 

15. Την υπ’ αρ. 46317/12.05.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχα-
νισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ-ΕΟΧ) 
περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων και αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4.02.2020 (Β’ 526) κοινής 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 2447).

16. Την υπ’ αρ. 30773/22.03.2022 υπουργική απόφα-
ση «Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων ΧΜ 
ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική Υπηρεσία 
Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης 
της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο 
Επαφής, με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ 
ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
45504/8.5.2020 του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Β’ 1896)» (Β’ 1503).

17. Την υπ’ αρ. 24663/3-3-2020 υπουργική απόφαση 
«Συγχρηματοδότηση του Προγράμματος με τίτλο ”Δια-
χείριση Υδάτων” (Programme D - Water Management), 
με Διαχειριστή Προγράμματος (Programme Operator) 
την Ειδική Υπηρεσία ”Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., 
Τομέα Περιβάλλοντος” του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, με πόρους του Χρηματοδοτι-
κού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς πόρους 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων  - ΠΔΕ» 
(Β’ 975), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 7602/ 
27-1-2022 (Β’ 486) υπουργική απόφαση.

18. Την από 17/3/2024 επικαιροποίηση μέσω πλη-
ροφοριακού συστήματος Grace της από 26/11/2019 
Προγραμματικής Συμφωνίας για την χρηματοδότη-
ση του προγράμματος «Διαχείριση υδάτων» (“Water 
Management” - GR-Environment), όπως ισχύει. Η επι-
καιροποίηση αφορά την τελική ημερομηνία επιλεξιμό-
τητας του Διαχειριστικού κόστους του Προγράμματος 
που ορίζεται την 30/4/2025.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται περαιτέρω δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από εκείνη, ύψους 60.481.778 ευρώ, 
που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 46317/12.05.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτι-
κού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ-ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων 
και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4.02.2020 (Β’ 526) 
κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 2447).

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 24663/3-3-2020 υπουρ-
γικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προγράμ-
ματος με τίτλο ”Διαχείριση Υδάτων” (Programme D - 
Water Management), με Διαχειριστή Προγράμματος 
(Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία ”Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., Τομέα Περιβάλλοντος” του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με πόρους του Χρη-
ματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς πό-
ρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» 
(Β’ 975), όπως ισχύει. Η τροποποίηση γίνεται βάσει της 
από 17/3/2024 επικαιροποίησης της από 26/11/2019 
Προγραμματικής Συμφωνίας μέσω πληροφοριακού 
συστήματος GRACE, η οποία ορίζει τελική ημερομηνία 
επιλεξιμότητας του Διαχειριστικού κόστους του Προ-
γράμματος την 30/4/2025, ως εξής:

Η παρ. 3 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«3. Η συγχρηματοδότηση καλύπτει τη χρονική πε-

ρίοδο επιλεξιμότητας των δαπανών από την υπογρα-
φή του Μνημονίου Κατανόησης (Memorandum of 
Understanding) έως την καταληκτική ημερομηνία υλο-
ποίησης προγραμμάτων του ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, ήτοι 
από την 1η Νοεμβρίου 2017 έως την 30ή Απριλίου 2025 
και θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για τη χρη-
ματοδότηση του συγκεκριμένου προγράμματος.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02013612003250004*


